eorum opinione, sit religio Iudaica, Mosen tamen ipsius esse authorem fatentur. Quid ergo aliud quam proterviam suam plusquam caninam produunt isti blaterones, dum supposititios libros esse mentiuntur, quorum sacra vetustas historiarum omnium consensu approbatur? Sed ne refellendis tam putidis calumniis frustra plus operae impendam, potius hinc reputemus quantam Dominus conservandi verbi sui curam habuerit, quando ipsum ex truculentia saevissimi tyranni, quasi ex praesenti incendio praeter spem omnium eripuit: quod pios Sacerdotes aliosque tanta constantia instruxit, ut non dubitaverint thesaurum hunc vitae suae dispendio, si opus foret, redemptum, ad posteros transmittere: quod acerrimam tot praesidium ac satellitum conquisitionem frustratus est. Quis insigne ac mirificum Dei opus non agnoscat, quod sacra illa monumenta quae prorsus interiisse sibi impii persuaserant, mox quasi postliminio redierunt, et quidem maiore cum dignatione? Sequuta est enim Graeca interpretatio quae per totum orbem ea vulgaret. Neque in eo tantum apparuit miraculum quod foederis sui tabulas Deus a sanguinariis Antiochi edictis vindicavit, sed quod inter tam multiplices gentis Iudaicae clades, quibus subinde attrita et vastata, mox prope ad interuersionem redacta fuit, saluae tamen superstitesque manserunt. Lingua Hebraea non ignobilis modo, sed prope incognita iacebat: et certe, nisi religioni consultum voluisset Deus, in totum periisset. Quantum enim ex quo reversi sunt ab exilio Iudaei, a linguae patriae genuino usu desciverint, ex eius seculi Prophetis apparet: quod ideo notatu utile est, quia ex hac comparatione clarius elicitur Legis et Prophetarum antiquitas. Et per quos salutis doctrinam in Lege et Prophetis comprehensam nobis Deus servavit, ut Christus suo tempore patefieret? Per infestissimos Christi ipsius hostes Iudaeos: quos merito Ecclesiae Christianae librarios Augustinus ideo appellat quia nobis subministrarunt lectionem cuius ipsi usum non habent.

recoegneus par les fideles qui en avoyent esté privement enseignez. Mesme combien que de ce temps-là tout le monde conspirast contre les Iuifs pour extirper leur religion, et que chacun s'efforçast de les calomnier: toutesfois nul n'a iamais osé leur impropere qu'ils eussent supposé de faux livres. Car tous les incredules et blasphemateurs qui furent iamais, en mesdisant 'de la religion Iudaïque, ont neantmoins confessé que Moyse en estoit l'auther. Ainsi ces canailles monstrent bien une rage desesperée, en chargeant de fausseté les livres qui ont tesmoignage de leur ancienneté par toutes les histoires, voire par la bouche de leurs propres ennemis et detracteurs. Mais afin que ie ne m'amusé trop longuement à refuter des badinages tant sots et lourds: plustost reconnoissons en cest endroit, quel soin Dieu a eu de garder sa parole, quand par dessus et outre l'opinion de tout le monde il l'a retirée saine et sauve de la cruauté de cest horrible tyran, comme d'un feu embrasé qui devoit tout consumer: qu'il a fortifié d'une telle constance les bons Sacrificateurs et autres fideles, qu'ils n'ont point espargné leur propre vie pour garder ce thresor à leurs successeurs, ce qu'ils ne pouvoient faire qu'en danger de mort: qu'il a esblouy les yeux des brigans et satellites de Satan, tellement qu'avec toutes leurs inquisitions ils sont demourez frustrez, ne pouvant abolir comme ils pensoyent ceste verité immortelle. Qui ne reconnoistra une oeuvre miraculeuse de Dieu et digne de memoire, que quand les adversaires cuidoyent avoir tout gagné, soudain il a remis au dessus les livres qu'ils avoyent si diligemment cerchez pour tout brusler, vtüre avec plus grande maiesté qu'ils n'avoyent eue auparavant? Car l'interpretation Grecque tantost apres survint, qui a esté le moyen de les esandre par tout le monde. Davantage, le miracle n'a pas seulement esté en ce que Dieu a maintenu l'instrument de son alliance contre les cruelles menaces d'Antiochus⁴: mais aussi en ce que parmi tant de calamitez et desolations qui ont esté sur les Iuifs, la Loy et les Prophetes ont